supplico Vostra Maestà Serenissima umilmente, si degni tenermi in Sua buona grazia, la quale Dio guardi d'ogni male.

20 Da Cracovia, alli 12 di Marzo 1568.

Di Vostra Maestà Serenissima fidelissimo e umilissimo suddito e servitore
Andrea Dudith

Alla Serenissima Regina di Polonia etc., etc., etc, Signora mia clementissima.

214

Maximilien II à Dudith
Wien, le 26 mars 1568

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, ff. 40r-41r = cod.

Maximilianus secundus. Egregie, fidelis, dilecte.

Accepimus diebus praeteritis ternas abs te litteras, ut puta de 12 et 27 Februarii ac 12 vertentis mensis datas.¹ Et imprimis clementer probavimus diligentiam et operam, quam impendis in explicandis difficultatibus, in
5 quibus versatur negotium pecuniarium serenissimae principis, dominae Catharinae, reginae Poloniae etc., sororis nostrae carissimae, et aliis quoque rebus ad nos perscribendis, quas quidem notitia nostra dignas esse iudicaveris. In quo quidem officii genere quo studiosius deinceps quoque perseveraveris, eo maiorem a nobis gratiam inibis, multa namque in dies istic
10 possunt accurrere quae nos tempestive intellegere atque comperta habere magnopere referat.

Imprimis autem gratum nobis accidit quod nobis subinde fideliter humiliterque in memoriam reducas negotium illud secretum, cuius curam tibi superioribus annis demandaverimus, et facies profecto officium nobis valde
15 acceptum, si nos saepius de iis, quae ad eam rem spectare videbuntur, tua semper sententia et fideli consilio adiecto certiores reddideris.

Porro quod nobis itidem humiliter significandum duxisti quae fama istic exorta fuerit de quodam Luca Agriensi, quem perhibent a nostro consiliario et supremo in superioribus Hungariae partibus et exercituum capitaneo
20 Lazaro de Schvendii iussu nostro ad ignem esse damnatum, et propterea sup-

8 quoque scripsi : quaque cod.

¹ Voir nos 209, 211 et 212.

plicas ne religionis causam ferro flammaque tuendam protegendamque suscipiamus, id similiter in bonam a te partem accipimus et, quo rectius, ubi opus sit, obtrectatorum nostrorum calumniis respondere possis, te latere nolumus rem longe aliter se habere. Nemp̄ cum superioribus mensibus ad
25 dictum supremum capitaneum nostrum magna querimonia fuisset delata ab aliis vicinis contionatoribus, praecipue Augusta<nae> confessionis, Ungwarii contionatorem quendam esse, nimirum hunc ipsum Lucam Agriensem, qui palam profiteretur et doceret novam istam haeresim Transsilvaniensium illorum, qui oppugnant et negant sacrosanctam et individua[m] Trinitatem,
30 dictique contionatores petiissent sibi facultatem dari cogendi synodum, in qua possent ex scriptura sacra convincere errores et haereses illius, ac denique ut haeticum reicere et condemnare, quem proinde optabant in ea synodo sisti atque exhiberi, accidit tunc quod iussu eiusdem supremi nostri capitanei captivato illo contionatore Ungwariensi et Cassoviam adducto
35 convenerunt parochi, pastores et ministri ecclesiarum illarum tam Hungaricarum quam Germanicarum Augustanae confessionis magno numero, examinatisque impiis illius propositionibus, eas ut errores similes erroribus Arrhii, Photini, Cerinthi, Serveti, Blandratae et similium haeticorum damnaverint, prouti clare apparet e scripto, quod ad nos transmissum fuit.²
40 Cum autem ille pertinaciter inhaereret impietati suae cumque etiam carceri inclusus spargere conaretur, praefatus supremus capitaneus noster illum artius etiam custodiri et ab omni hominum aditu atque colloquio et scribendi facultate prohibendum curavit. Id posteaquam nos cognovimus, pro caesarei ac regii nostri muneris ratione non potuimus neque certe debuimus gloria[m] Dei negligere vel aliud facere quam omnibus modis providere ne homo ille impius atque blasphemus imperitam et incautam plebeculam nobis

31 qua scripsi : quo cod.

² Il s'agit des résolutions du synode de Kassa (Košice) de janvier 1568 (voir n° 212, n. 1), stigmatisant les opinions d'Egri. Elles furent publiées par LAMPE, *Historia ecclesiae reformatae*, pp. 187-214. Elles condamnent en même temps les idées trinitologiques des hérétiques de l'antiquité: Arius, Photinus, Cérinthe et Sabellius, et stigmatisent de nom l'antitrinitaire du XVI^e s. Giorgio Biandrata. Giorgio Biandrata (1516-1588) de Saluzzo dans le Piémont, médecin (études à Montpellier, Pavie et Bologne), était médecin à la cour de la reine Bona Sforza, ensuite de sa fille Isabelle Jagellon (1544-1550), il séjourna ensuite à Mestre et à Pavie qu'il quitta en 1556 *religionis causa*. Venu en 1556 à Genève, il entra bientôt en conflit avec Calvin du fait de ses doutes en matière trinitologique et, en 1558, s'enfuit en Pologne où il joua un rôle important dans les luttes dogmatiques déclenchées dans la communauté calviniste (*ecclesia maior*), qui aboutirent à la création d'une communauté antitrinitaire distincte (*ecclesia minor*). En 1563, Biandrata passa en Transylvanie où il acquit de grandes influences à la cour du prince et — comme en Pologne — devint l'un des principaux animateurs du mouvement antitrinitaire transylvanien. Biandrata entretint de proches rapports avec les antitrinitaires polonais, s'efforçant de mettre au point une plateforme idéologique internationale — mais surtout transylvanienne et polonaise — de l'antitrinitarisme (voir GÓRSKI, *Grzegorz Pawel z Brzezín*, passim; A. ROTONDÓ, in *DBI*, t. 10, pp. 257-264).

subditam eiusmodi execrabili suo dogmate amplius inficere queat. Itaque
iussimus illum loco aliquo opportuno probe ac diligenter custodiri, donec
agnito impio errore resipiscat, dato quoque negotio theologis aliquibus eru-
50 ditione praestantibus, qui eum ad meliorem sensum reducere studeant, ab
aliorum autem hominum commercio plane prohiberi, ne commoditatem ha-
beat quemquam seducendi. Neque ex eo tempore de illo homine aliud vel
ad nos pelatum vel a nobis decretum et constitutum fuit. Nam sane quid-
quid alii reges et principes in regnis suis admittant seu dissimulent, de eo
55 nobis non est valde laborandum, sed in regnis ac provinciis nostris faciemus
divino aspirante numine pro tutanda gloria Dei ac Salvatoris nostri, quae
nostrarum partium fore videbuntur. Id quod tibi ad memoratas litteras tuas
clementer respondendum duximus.

Datum Viennae, 26 die Martii 1568.

215

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 9 avril 1568

Ms. autographe: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, ff. 47r-48r. Extraits: Extractum I: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, f. 49r (Fidelium... professionem, ll. 1-18); Extractum II: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, ff. 57r-70r (quo in statu... Sacrosanctae, ll. 4-16; Hoc unum... professionem, ll. 17-18). Éd. (toutes les deux fragmentaires): STIEFF, p. 191-192 (Clementes... vates, ll. 4-23); KLOSE, pp. 537-538 (Transylvani... vates, ll. 12-23; Cracov. 9 April. 1569, l. 66) = Klose.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime. Fidelium
servitorum meorum in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humillimam
subiectionem etc.

Clementes maiestatis vestrae sacratissimae litteras accepi¹ ac, quo in sta-
5 tu sit blasphemi illius antitrinitarii Lucae² negotium, intellexi. Eius sectae
homines in hoc regno iam propemodum infiniti sunt, ut plurimum nobiles.
In Transilvania autem publice docetur Christum non exstitisse, antequam
ex Sanctissima Virgine Matre nasceretur, neque Deum esse natura, sed ita
placuisse Deo Patri ut in hunc hominem Deitatem transfunderet atque eum
10 humani generis Servatorem constitueret. Spiritum Sanctum vero nihil esse
essentiale aut personale, sed gratiam tantum quandam et donorum spiritu-
alium vim ac, ut ipsi loquuntur, virtutem etc. Transilvani contionator au-

¹ Voir n° 214.

² Lukács Egri.

licus³ idem docet et voce et scriptis ac iuvenem illum⁴ in eandem sectam
attraxit, Blandratae auxilio. Editur nunc liber ecclesiarum Transsilvanica-
rum nomine ab his duobus conscriptus, quo haec secta comprobatur.⁵ Ex-
15 cudentur una cum libro imagines in ludibrium Trinitatis Sacrosanctae. Mit-
to exemplum eius folii, nam liber nondum allatus est.⁶ Hoc unum deesse
videbatur Transsilvaniae ad plenam mahumetismi professionem.⁷

20 Credat maiestas vestra sacratissima hanc ita plausibilem esse opinionem,
ita rationi humanae accommodatam ut paucis annis in religione mutatio sit
consecutura multo maior, quam Arrhii temporibus fuerit, atque eo maior, quo
haec longe est plausibilior quam Arrhii secta. Faxit Deus ut sim vanus vates.

25 Serenissimae reginae negotium est in eodem statu neque pecunia neque
adhuc spes eius cito habendae ulla nobis apparet. A rege responsum adhuc
nullum. Thesaurarii et alii quaestores iurant omnia aeraria esse exhausta
neque hanc pecuniam confici ex proventibus regiis hoc tempore posse. Timeo
deteriora, si ad comitia convenietur, quae ad Pentecosten fore dicuntur.⁸

Fertur obiisse dux Prussiae una cum uxore, quae octiduo post virum se-
cuta est.⁹